
62 – São Paulo, 66 (82) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 30 de abril de 2021

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/002/2021
Aprova a alteração do Plano Anual de Aplicação 2021 do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estra-

tégico — PDE do Município de São Paulo;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;
O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 27ª Reunião Extraordinária, realizada em 26 de abril de 2021, por 05 

votos favoráveis e 01 contrário,
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2021 da SEHAB, SMT e SMUL, sem alteração do limite do FUNDURB 

de R$469.634.608,00, como consta no ANEXO I.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Quadro I Res 001/2021 Res 002/2021
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1 Construção de Unidades Habitacionais Heliópolis / Gleba G Condomínio B 0 00 0 00

2. Construção de Unidades Habitacionais. Heliópolis / Sabesp 2 - Condomínios 4 e 5 0,00 0,00

3 Construção de Unidades Habitacionais Heliópolis / Sabesp 2 Condomínio 3B 0 00 0 00
4 Construção de Unidades Habitacionais Estrada das Lágrimas 0 00 0 00
5 Construção de Unidades Habitacionais Paraisópolis / Sanfona Fase 2 1 000 00 1 000 00
6 Construção de Unidades Habitacionais Ponte dos Remédios 0 00 0 00
7 Construção de Unidades Habitacionais Bamburral 10 500 000 00 10 500 000 00
8 Construção de Unidades Habitacionais Lidiane 0 00 0 00
9 Construção de Unidades Habitacionais Alto da Alegria 15 600 000 00 15 600 000 00
10 Construção de Unidades Habitacionais Chácara do Conde Fase 2 17 292 903 80 17 291 903 80
11 Construção de Unidades Habitacionais Viela da Paz 0 00 0 00

12. Construção de Unidades Habitacionais. Heliópolis / Sabesp 1 - Condomínios 3B e 4 0,00 0,00

13 Construção de Unidades Habitacionais Sapé Condomínios D e E 0 00 0 00
14 Construção de Unidades Habitacionais Domênico Martinelli 0 00 0 00
15 Urbanização de Favela Paraisópolis / Setor Antonico 2 500 000 00 2 500 000 00

16. Gerenciamento de Obras e Social. Serviços Técnicos - Acompanhamento de Obras 
(Gerenciamento) - Setor 1, 2,3 e 4 e Acompanhamento Social (Lotes 1 e 2) [GER]

1.000,00 1.000,00

17. Construção de Unidades Habitacionais. Itaquera II III José Bonifácio (QD 182 / LT 06 
B) Catanduva [HAB]
18 Construção de Unidades Habitacionais General Rondon [HAB]
19 Construção de Unidades Habitacionais Bresser XIV [HAB]
20. Construção de Unidades Habitacionais. Itaquera IB Padre Manoel da Nóbrega (QD 
28 / LT 05) [HAB]

21. Construção de Unidades Habitacionais. São José II - Serra Verde - Agudos B [HAB]

22 Construção de Unidades Habitacionais Catumbi [HAB]
23 Construção de Unidades Habitacionais Edifício Prestes Maia [HAB]
24. Construção de Unidades Habitacionais. Itaquera IC Padre Manoel de Paiva (QD 06 / 
LT 08) Sta Bárbara [HAB]
25 Construção de Unidades Habitacionais Belém [HAB]
26 Construção de Unidades Habitacionais Forte do Rio Branco I (LT 09) [HAB]
27. Construção de Unidades Habitacionais. Forte do Rio Branco I (LT 10) - Casa Branca 2 
[HAB]
28 Construção de Unidades Habitacionais Forte do Rio Branco I (LT 11) [HAB]
29 Construção de Unidades Habitacionais Forte do Rio Branco III (LT 26) [HAB]
30 Construção de Unidades Habitacionais Forte do Rio Branco III (LT 28) [HAB]

31. Construção de Unidades Habitacionais. Favela do Violão (QD 01) Luiz Gama [HAB]

32. Construção de Unidades Habitacionais. Barra Funda 1 - Conego - Rua do Bosque 
[HAB]
33. Construção de Unidades Habitacionais. Barra Funda 2 - Conego - Rua do Bosque 
[HAB]
35 Construção de Unidades Habitacionais Cicero Canuto [HAB]

37. Construção de Unidades Habitacionais. Terreno Antonio de Godói - WPA [HAB]

38 Construção de Unidades Habitacionais Edifício Ipiranga 908 [HAB]
39 Construção de Unidades Habitacionais Edifício Mooca 416 [HAB]

40. Construção de Unidades Habitacionais. Edifício José Bonifácio, 367-379-383 [HAB]

41 Construção de Unidades Habitacionais Terreno Luis Gama 554 [HAB]
42 Construção de Unidades Habitacionais Jardim Esmeralda (Água Podre) [HAB] 8 816 972 39 8 816 972 39
43 Aquisição de Imóveis [Aquisição de Imóveis] [HAB] 1 000 00
44 Aquisição de Imóveis Abel Marciano [HAB] 0 00
45 Aquisição de Imóveis Luiz Migliano [HAB] 0 00
46 Aquisição de Imóveis Imperatriz Leopoldina (Aquisição) [HAB] 0 00
47 Aquisição de Imóveis Fernão Dias Quadra 8 [HAB] 0 00
48 Aquisição de Imóveis ALMO Área Maior [HAB] 0 00
49 Aquisição de Imóveis Redenção Quadras 37 e 38 [HAB] 0 00
50 Aquisição de Imóveis João Gomes [HAB] 0 00
51 Aquisição de Imóveis Enbral [HAB] 0 00

52. Construção de Unidades Habitacionais. Paraisópolis / Sanfona - Fase 1 (Aquisição) 1.000,00 1.000,00

53 Construção de Unidades Habitacionais Paraisópolis / Antonico (Aquisição) 1 000 00 1 000 00
54 Construção de Unidades Habitacionais Bauru 1 000 00 1 000 00
55 Construção de Unidades Habitacionais Lajeado 1 000 00 1 000 00
56 Construção de Unidades Habitacionais Forte do Rio Negro A B 1 000 00 1 000 00
57 Construção de Unidades Habitacionais Herbert Smith (Aquisição) 0 00 1 000 00

58. Construção de Unidades Habitacionais. Heliópolis / Gleba G – Condomínio B [HAB] 16.931.327,08 16.931.327,08

59. Construção de Unidades Habitacionais. Heliópolis / Sabesp 2 - Condomínios 4 e 5 
[HAB]

9.993.087,39 9.993.087,39

60 Construção de Unidades Habitacionais Ponte dos Remédios [HAB] 14 754 370 44 14 754 370 44
61 Construção de Unidades Habitacionais Lidiane [HAB] 6 871 946 47 6 871 946 47
62 Construção de Unidades Habitacionais Viela da Paz [HAB] 8 000 000 00 8 000 000 00
63. Construção de Unidades Habitacionais. Heliópolis / Sabesp 1 - Condomínios 3B e 4 
[HAB]

10.517.073,50 10.517.073,50

64 Construção de Unidades Habitacionais Sapé Condomínios D e E [HAB] 6 000 000 00 6 000 000 00
65 Construção de Unidades Habitacionais Domênico Martinelli [HAB] 7 000 000 00 7 000 000 00

66. Construção de Unidades Habitacionais. Heliópolis / Sabesp 2 - Condomínio 3B [HAB] 1.000,00 1.000,00

67 Construção de Unidades Habitacionais Estrada das Lágrimas [HAB] 1 000 00 1 000 00
Total ######### 180 984 223 00

46.196.541,93 46.196.541,93

1.000,00

ANEXO I
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 DESENVOLVIMENTO URBANO

 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

em R$

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

216.913.524,60 164.139.979,23 1.372.881,47 263.049.764,09
- - - -

216.913.524,60 164.139.979,23 1.372.881,47 263.049.764,09

216.913.524,60 164.139.979,23 1.372.881,47 263.049.764,09
- - - -

937.282,40 236.336.092,28 49.286.644,67        115.995.202,43      
683.635,51 217.002.980,63 45.322.926,24 114.888.071,71
250.895,03 19.259.461,72 3.963.718,43 1.107.130,72

2.751,86 73.649,93
-

1.057.215.708,50 1.027.831.655,95 1.224.406.989,36   1.049.262.760,94   
1.057.215.708,50 1.027.831.655,95 1.224.406.989,36 1.049.262.760,94

1.275.066.515,50 1.428.307.727,46 1.275.066.515,50   1.428.307.727,46   
Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças-SOF. 

Notas Explicativas:

Francinaldo da Silva Rodrigues Talita Veiga Cavallari Fonseca Cesar Angel Boffa de Azevedo
Coord.de Adm. e Finanças Secretária Executiva Secretário Municipal

CPF: 350.792.538-94 CPF: 412.647.488-92 CPF: 343.022.158-79
SMUL/CAF SMUL/ATECC/FUNDURB SMUL/GABSMUL/CAF/DRV

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
 Total (V) = (I+II+III+IV) Total (X) = (VI+VII+VIII+IX)

3. Saldo para o Exercício Seguinte: Contém Receita de Outorga Onerosa, no valor de R$ 60.284.813,61, e Cota de Solidariedade no valor de R$ 3.214.056,15, relativas ao mês de Março/2021, lançadas à conta de Caixa 
e Equivalentes de Caixa. 

2. Saldo do Exercício Anterior: Contém Receita de Outorga Onerosa, no valor de R$ 55.601.235,91, Cota de Solidariedade no valor de R$ 595.986,40, de Remuneração R$ 51.695,89 e Desapropriação no valor de R$ 
126.171,54, relativas ao mês de Dezembro/2020, lançadas à conta de Caixa e Equivalentes de Caixa. 

Vito Panicci Neto
Contador

CRC/SP: 132.989

5. Os documentos que serviram de base para sua preparação, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) nº. 6066.2021/0000105-5.

4. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei nº. 4.320/64, NBC T 16.6 - Resolução CFC nº 1.133/2008, Portaria SF nº. 266/2016, Instrução de Procedimentos Contábeis - IPC 06 e com base na estrutura 
apresentada conforme DCASP e  MCASP 8ª edição, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

1. Do total das Receitas Arrecadadas até Março/2021, R$ 3.978.726,39, são relativas à Cota de Solidariedade e R$ 208.154.477,48, oriundas de Outorga Onerosa do direito de construir, conforme artigos 111, 112 e 115 
respectivamente, da Lei Municipal nº 16.050/14.

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  (IV)         SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE  (IX)         
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS

INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS A PAGAR PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III)         PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII)         

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS  (II)         TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS  (VII)         
PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO
OUTRAS FONTES OUTRAS FONTES
RECEITA CONDICIONADA RECEITA CONDICIONADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO OPERAÇÕES DE CRÉDITO
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS
TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS

RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE

VINCULADA VINCULADA

RECEITA ORÇAMENTÁRIA  (I)         DESPESA ORÇAMENTÁRIA  (VI)         

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Balancete Financeiro 
MARÇO/2021

ORDINÁRIA ORDINÁRIA
TESOURO MUNICIPAL TESOURO MUNICIPAL
RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

RECEITAS SALDO
REALIZADAS

(c)
RECEITAS CORRENTES (I) 4.723.365,32                       (7.207.406,68)                                                     

    RECEITA PATRIMONIAL 4.682.953,00                       (7.247.819,00)                                                     
Receitas de Valores Mobiliários 4.682.953,00                       (7.247.819,00)                                                     

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 40.412,32                            40.412,32                                                           
Receitas Correntes Diversas 40.412,32                            40.412,32                                                           

RECEITAS DE CAPITAL (II) 212.190.159,28                   (249.091.908,72)                                                 
    Outras Receitas de Capital 212.190.159,28                   (249.091.908,72)                                                 

Receitas de Capital Diversas 212.190.159,28                   (249.091.908,72)                                                 
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 216.913.524,60                   (256.299.315,40)                                                 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV) -                                                                       

Operações de Crédito Internas -                                                                       
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 216.913.524,60                   (256.299.315,40)                                                 
DÉFICIT (VI) -                                        -                                                                       
TOTAL (VII) = (V  + VI) 216.913.524,60                   (256.299.315,40)                                                 

-                                        

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

(e) (f) (g) (h) (I)
DESPESAS CORRENTES (VIII) -                        -                        -                           -                          -                                        -                                                                       ( )
DESPESAS DE CAPITAL (IX) 469.633.608,00   469.633.608,00    1.372.881,47          689.245,96             435.599,07                          468.260.726,53                                                  
INVESTIMENTOS 469.633.608,00   469.633.608,00    1.372.881,47          689.245,96             435.599,07                          468.260.726,53                                                  
INVERSÕES FINANCEIRAS -                                                                       
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA -                                                                       

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  (X) -                                                                       
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX+ X) 469.633.608,00   469.633.608,00    1.372.881,47          689.245,96             435.599,07                          468.260.726,53                                                  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII) -                          -                                                                       
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI+XII) 469.633.608,00   469.633.608,00    1.372.881,47          689.245,96             435.599,07                          468.260.726,53                                                  

SUPERÁVIT (XIII) 3.579.232,00       3.579.232,00        215.540.643,13      (211.961.411,13)                                                 
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 473.212.840,00   473.212.840,00    216.913.524,60      689.245,96             435.599,07                          256.299.315,40                                                  
 FONTE: Lei Municipal nº 17.544/2020 (estima receita e fixa despesa para 2021), Relatório do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF. 

 NOTA 1:

Quadro da Execução de Restos a Pagar não Processados

 Em Exercícios
Anteriores

(a) 

 Em 31 de
Dezembro do

exercício anterior
(b) 

DESPESAS CORRENTES -                        -                        -                           -                          -                                        -                                                                       
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -                                                                       
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -                                                                       
OUTRAS DESPESAS CORRENTES -                        -                           -                          -                                        -                                                                       

DESPESAS DE CAPITAL 56.316,80            151.237.137,98    45.966.232,32        45.322.926,24        776.543,91                          105.193.984,63                                                  
INVESTIMENTOS 56.316,80            151.237.137,98    45.966.232,32        45.322.926,24        776.543,91                          105.193.984,63                                                  
INVERSÕES FINANCEIRAS -                                                                       
AMORTIZACÃO DA DÍVIDA -                                                                       

56.316,80            151.237.137,98    45.966.232,32        45.322.926,24        776.543,91                          105.193.984,63                                                  

Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados

 Em Exercícios
Anteriores

(a) 

 Em 31 de
Dezembro do

exercício anterior
(b) 

DESPESAS CORRENTES -                        -                        -                           -                          -                                        
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -                                        
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -                                        
OUTRAS DESPESAS CORRENTES -                        -                           -                                        

DESPESAS DE CAPITAL -                        3.963.718,43        3.963.718,43          -                          -                                        
INVESTIMENTOS -                        3.963.718,43        3.963.718,43          -                          -                                        
INVERSÕES FINANCEIRAS -                                        
AMORTIZACÃO DA DÍVIDA -                                        

-                        3.963.718,43        3.963.718,43          -                          -                                        

 NOTA 2:
1. O saldo remanescente de Restos a Pagar não Processados, inscritos em exercícios anteriores, refere-se ao ano de 2017. 

                  Vito Panicci Neto Francinaldo da Silva Rodrigues Talita Veiga Cavallari Fonseca Cesar Angel Boffa de Azevedo
                         Contador Coord.de Adm. e Finanças Secretária Executiva Secretário Municipal
                CRC/SP: 132.989 CPF: 350.792.538-94 CPF: 412.647.488-92 CPF: 343.022.158-79
                  SMUL/CAF/DRV SMUL/CAF SMUL/ATECC/FUNDURB SMUL/GAB

MARÇO/2021
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 Cancelados
(e) 

 Saldo
(f) = (a+b-d-e) DESPESAS

RECEITAS
PREVISÃO PREVISÃO 

(a) (b)

 Pagos
(d) 

DESPESAS

 Liquidados
(c) 

TOTAL 

TOTAL 

 Pagos
(c) 

 Cancelados
(d) 

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB
BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

Inscritos

11.930.772,00                                      11.930.772,00                                           

 INICIAL ATUALIZADA

11.930.772,00                                      11.930.772,00                                           
11.930.772,00                                      11.930.772,00                                           

-                                                         -                                                              

461.282.068,00                                    461.282.068,00                                         
461.282.068,00                                    461.282.068,00                                         

473.212.840,00                                    473.212.840,00                                         
461.282.068,00                                    461.282.068,00                                         

-                                                         -                                                              
-                                                         -                                                              

473.212.840,00                                    473.212.840,00                                         

473.212.840,00                                    473.212.840,00                                         

 Saldo
(e) = (a+b-c-d) 

Inscritos

d= (c-b)

 SALDO DA DOTAÇÃO
(j)= (f-g) DESPESAS 

3. Os documentos que serviram de base para sua elaboração, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) nº. 6066.2021/0000105-5.

Superávit Financeiro

 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                              
(UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 

Reabertura de Créditos Adicionais

-                                                              

1. Para atender ao disposto no art. 102, da Lei nº 4.320/64, registramos na linha SUPERÁVIT (XIII) do Quadro - Despesas (colunas Dotação Inicial e Atualizada), o valor de R$ 3.579.232,00, relativo à desvinculação de 30%, sobre o 
valor total previsto no Quadro - Receitas Correntes (I).    
2. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei 4.320/64, Portaria SF nº 266/2016, NBC T 16 - Resolução CFC nº 1.133/2008, Instrução de Procedimentos Contábeis - IPC 07 e com base na estrutura apresentada conforme 
DCASP E MCASP 8ª Edição, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

\SEL\GTEC\GTEC-3\Análise
Processo nº1020.2020/0004510-2 - Certificado de Regula-

rização - Lei 17.202/2019
INTERESSADOS: RAMIRO ROSELLO GIMENEZ CIBELE 

APARECIDA PEREIRA ROSANA RAMOS DE ANDRADE ROSELLO 
GIMENEZ CIBELE APARECIDA PEREIRA JAIME JOSE ROSELLO 
SALVADOR CIBELE APARECIDA PEREIRA MARIA SALVADOR 
MAS DE ROSELLO CIBELE APARECIDA PEREIRA MARLENE PAU-
LA HAHNEL ROSELLO CIBELE APARECIDA PEREIRA

NOTIFICAÇÃO DE EXIGÊNCIAS COMPLEMENTARES - 
NEC

Esta NEC deverá ser acessada e respondida através do 
Portal de Licenciamento.

O prazo para atendimento é de 180 (cento e oitenta) 
dias corridos, a partir do primeiro dia útil posterior à data de 
publicação no D.O.C., prorrogáveis por igual período mediante 
pedido no próprio Portal.

Em caso de dúvidas, o atendimento técnico poderá ser 
feito, às terças-feiras e quintas-feiras, das 12:00 às 16:00, me-
diante agendamento eletrônico pelo site da prefeitura ou pelo 
telefone 3243-1263.

\SEL\GTEC\GTEC-3\Análise
PROCESSO Nº 1020.2020/0001450-9
INTERESSADOS: ORLANDO CORDEIRO SILVA FILHO

ASSUNTO: CERTIFICADO DE REGULARIZAÇÃO - LEI 
17.202/2019

COMUNIQUE-SE
Este comunique-se deverá ser acessado e respondido atra-

vés do Portal de Licenciamento.
O prazo para atendimento é de 30 (trinta) dias corridos, 

a partir do primeiro dia útil posterior à data de publicação 
no D.O.C., prorrogáveis por igual período mediante pedido no 
próprio Portal.

Em caso de dúvidas, o atendimento técnico poderá ser 
feito, às terças-feiras e quintas-feiras, das 12:00 às 16:00, me-
diante agendamento eletrônico pelo site da prefeitura ou pelo 
telefone 3243-1263.

Processo SEI: 1020.2021/0002800-5
Interessado: undefined
Este comunique-se deverá ser acessado e respondido atra-

vés do Portal do Licenciamento, referente ao processo de 
número 1583-21-SP-SAO e assunto Alvará de Execução de 
Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP).O prazo de atendimento 
é de 30 dias corridos, a partir do primeiro dia útil posterior a 
publicação no D.O.C, prorrogável por igual período mediante 
pedido no próprio Portal.Em caso dúvidas, o atendimento técni-
co poderá ser feito, às terças-feiras e quinta-feiras, das 12:00 às 
16:00, mediante agendamento eletônico pelo site da prefeitura 
ou pelo telefone 3243-1263.Dúvidas também podem se feitas 
através do portal, na caixa de mensagens do processo.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 30/04/2021 07:39:07.
Nº de Série do Certificado: 789B4B57E50948D263FB2851A9019D887A424ECE
[ Ticket: 40870334 ] - www.imprensaoficial.com.br

d813571
Destacar



sexta-feira, 30 de abril de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (82) – 63

54. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto São Miguel Paulista - 
projeto executivo e obras [MOB]

9.628.945,00 9.628.945,00

55. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Sé - topografia e 
projetos [MOB]

611.473,35 944.262,47

56. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Largo 13 - topografia e 
projetos [MOB]

1.028.740,10 0,00

57. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Penha - topografia e 
projetos [MOB]

210.298,00 0,00

58. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Estrada de Itapecerica 
topografia e projetos [MOB]

245.044,33 362.223,05

59. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Senador Teotônio 
Vilella topografia e projetos [MOB]

270.182,40 554.446,00

60. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Raimundo Pereira de 
Magalhães topografia e projetos [MOB]

341.683,20 1.061.825,09

61. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Belmira Marin - 
topografia e projetos [MOB]

149.677,80 208.156,97

62. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Marechal Tito - 
topografia e projetos [MOB]

181.412,26 409.071,54

63. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Av. do Estado - 
topografia [MOB]

201.974,86 25.000,00

64. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Av. Sapopemba - 
topografia [MOB]

194.206,60 0,00

65. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Av. Dr. Assis Ribeiro - 
topografia [MOB]

166.462,80 0,00

66. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Av. Jacu Pêssego - 
topografia [MOB]

201.974,86 0,00

67. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Av. Guarapiranga - 
topografia [MOB]

83.231,40 0,00

68. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Av. Interlagos - 
topografia [MOB]

105.426,44 0,00

69. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Rota Escolar Segura Itaquera - 
topografia e projetos [MOB]

81.844,21 264.950,10

70. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Rota Escolar Segura Pari - 
topografia e projetos [MOB]

168.127,42 362.414,56

71. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Rota Escolar Segura São Rafael 
topografia e projetos [MOB]

345.271,59 386.407,00

72. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Território Educador Capão 
Redondo topografia e projetos [MOB]

306.152,83 306.152,83

73. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Território Educador Itaim 
Paulista topografia e projetos [MOB]

526.299,88 526.299,88

74. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Território Educador Iguatemi - 
topografia e projeto básico [MOB]

392.297,50 392.297,50

75. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Território Educador Pedreira - 
topografia e projetos [MOB]

278.825,19 278.825,19

76. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Território Educador Lajeado - 
topografia e projetos [MOB]

430.583,77 430.583,11

77. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Território Educador Grajaú - 
topografia e projetos [MOB]

354.010,92 354.010,91

78. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Rota Acessível da Barra Funda 
[MOB]

0,00 106.527,00

79. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Rota Acessível do Ipiranga 
[MOB]

0,00 217.196,20

80. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Rota acessível da Marechal 
Deodoro [MOB]

0,00 91.691,87

81. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Rota Acessível da Vila Mariana
Linha Azul [MOB]

0,00 335.719,73

82. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Aricanduva [MOB]

0,00 28.552,00

83. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Butantã [MOB]

0,00 28.552,00

84. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Campo Limpo [MOB]

0,00 28.552,00

85. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Capela do Socorro [MOB]

0,00 28.552,00

86. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Casa Verde [MOB]

0,00 28.552,00

87. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Cidade Tiradentes [MOB]

0,00 28.552,00

88. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Freguesia do Ó Brasilândia [MOB]

0,00 28.552,00

89. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Guaianases [MOB]

0,00 28.552,00

90. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Ipiranga [MOB]

0,00 28.552,00

91. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Itaim Paulista [MOB]

0,00 28.552,00

92. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Itaquera [MOB]

0,00 28.552,00

93. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Jabaquara [MOB]

0,00 28.552,00

94. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Jaçanã Tremembé [MOB]

0,00 28.552,00

95. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Lapa [MOB]

0,00 28.552,00

96. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos M Boi Mirim [MOB]

0,00 8.552,00

97. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Mooca [MOB]

0,00 48.552,00

98. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Penha [MOB]

0,00 28.552,00

99. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia e 
projetos Perus [MOB]

0,00 18.552,00

100. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Pinheiros [MOB]

0,00 38.552,00

101. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Pirituba Jaraguá [MOB]

0,00 18.552,00

102. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Santana Tucuruvi [MOB]

0,00 38.552,00

103. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Santo Amaro [MOB]

0,00 28.552,00

104. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos São Mateus [MOB]

0,00 18.552,00

105. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos São Miguel Paulista [MOB]

0,00 38.552,00

106. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Sapopemba [MOB]

0,00 28.552,00

107. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Sé [MOB]

0,00 38.538,00

108. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Vila Maria Vila Guilherme [MOB]

0,00 18.552,00

109. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Vila Mariana [MOB]

0,00 28.552,00

110. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Travessia Segura - topografia 
e projetos Vila Prudente [MOB]

0,00 28.552,00

Quadro II Res 001/21 Res 002/21
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1 Requalificação de local de parada de ônibus Av Alcântara Machado [MOB] 729 032 26 729 032 26
2 Requalificação de local de parada de ônibus Av Brig Luis Antonio [MOB] 583 225 81 583 225 81
3 Requalificação de local de parada de ônibus Av Celso Garcia [MOB] 2 624 516 13 2 624 516 13
4 Requalificação de local de parada de ônibus Av Eng Caetano Álvares [MOB] 1 239 354 84 1 239 354 84
5 Requalificação de local de parada de ônibus Av Guido Caloi [MOB] 145 806 45 145 806 45
6 Requalificação de local de parada de ônibus Av Itaberaba [MOB] 72 903 23 72 903 23
7 Requalificação de local de parada de ônibus Av Nazaré [MOB] 291 612 90 291 612 90
8 Requalificação de local de parada de ônibus Av Parada Pinto [MOB] 145 806 45 145 806 45
9. Requalificação de local de parada de ônibus. Av. Prof. Luiz Inacio de Anhaia Melo 
[MOB]

291.612,90 291.612,90

10 Requalificação de local de parada de ônibus Av Rangel Pestana [MOB] 291 612 90 291 612 90
11 Requalificação de local de parada de ônibus Av São Miguel [MOB] 1 239 354 84 1 239 354 84
12 Requalificação de local de parada de ônibus Estr de Itapecerica [MOB] 145 806 45 145 806 45
13 Requalificação de local de parada de ônibus Estr M'Boi Mirim [MOB] 145 806 45 145 806 45
14 Requalificação de local de parada de ônibus Estr de Mogi da Cruzes [MOB] 291 612 90 291 612 90
15 Requalificação de local de parada de ônibus Estrada do Imperador [MOB] 437 419 35 437 419 36
16 Requalificação de local de parada de ônibus R Cardeal Arcoverde [MOB] 1 020 645 16 1 020 645 16
17 Requalificação de local de parada de ônibus R Teodoro Sampaio [MOB] 1 603 870 97 1 603 870 97
18 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Viaduto Bresser [MOB] 950 000 00 950 000 00
19 Implantação de ciclovia / ciclofaixa José Maria Whitaker [MOB] 700 000 00 700 000 00
20 Implantação de ciclovia / ciclofaixa República do Líbano [MOB] 550 000 00 550 000 00
21. Implantação de ciclovia / ciclofaixa. Rui Barbosa - Treze de Maio - Santo Antônio 
[MOB]

950.000,00 950.000,00

22 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Dom Pedro I [MOB] 1 300 000 00 1 300 000 00
23 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Educador Paulo Freire [MOB] 750 000 00 750 000 00
24 Implantação de ciclovia / ciclofaixa João Batista Conti [MOB] 850 000 00 850 000 00
25 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Miguel Yunes [MOB] 450 000 00 450 000 00
26 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Nagib Farah Maluf [MOB] 1 500 000 00 1 500 000 00

27. Implantação de ciclovia / ciclofaixa. Viaduto Itinguçu - Itinguçu - Continentes [MOB] 450.000,00 450.000,00

28 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Jacu Pêssego [MOB] 650 000 00 650 000 00
29. Implantação de ciclovia / ciclofaixa. Sena Madureira - Ibirapuera - Largo Mestre de 
Aviz Sagres Quarto Centenário [MOB]

1.300.000,00 1.300.000,00

30. Implantação de ciclovia / ciclofaixa. Pedra Azul - Engenheiro Luís Gomes Cardim 
Sangirardi Dona Avelina [MOB]

350.000,00 350.000,00

31. Implantação de ciclovia / ciclofaixa. Raimundo Pereira Magalhães - Manoel Barbosa -
Cabo Adão Pereira Miguel de Castro [MOB]

1.000.000,00 1.000.000,00

32 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Jaguaré [MOB] 550 000 00 550 000 00
33 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Gal Ataliba Leonel [MOB] 550 000 00 550 000 00
34 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Praça Campo de Bagatelle [MOB] 450 000 00 450 000 00
35 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Dr Abraão Ribeiro [MOB] 450 000 00 450 000 00
36 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Gastão Vidigal [MOB] 600 000 00 600 000 00
37 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Ponte da Freguesia do Ó [MOB] 1 000 000 00 1 000 000 00
38 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Alvarenga [MOB] 1 750 000 00 1 750 000 00
39 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Mutinga [MOB] 950 000 00 950 000 00
40 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Ordem e Progresso [MOB] 900 000 00 900 000 00
41 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Tiradentes Santos Dumont [MOB] 1 300 000 00 1 300 000 00
42. Implantação de ciclovia / ciclofaixa. Eng Armando Arruda Pereira - Hugo Beolchi - 
George Corbisier [MOB]

800.000,00 800.000,00

43 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Carlos Caldeira Filho [MOB] 1 900 000 00 1 900 000 00
44 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Radial Leste [MOB] 3 200 000 00 3 200 000 00
45 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Indianópolis [MOB] 1 500 000 00 1 500 000 00
46. Implantação de ciclovia / ciclofaixa. Sargento Lourival Alves de Souza - Eng Alberto de 
Zagottis Octalles Marcondes Ferreira Praça Camafeu [MOB]

1.900.000,00 1.900.000,00

47 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Nações Unidas 1 [MOB] 650 000 00 650 000 00
48 Implantação de ciclovia / ciclofaixa Nações Unidas 2 [MOB] 350 000 00 350 000 00
49 Projetos de redesenho urbano para segurança viária Projeto República [MOB] 430 812 14 50 000 00

50. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Ragueb Chohfi [MOB] 120.685,53 0,00

51. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Estrada do Imperador 
[MOB]

76.157,77 25.000,00

52. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Vila Campestre [MOB] 277.438,40 0,00

53. Projetos de redesenho urbano para segurança viária. Projeto Vila Carmosina [MOB] 740.759,46 0,00

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSPORTES

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 30/04/2021 07:40:28.
Nº de Série do Certificado: 08A6B4F6AF4316DAA6CBD93948198842E56FA6BB
[ Ticket: 40870365 ] - www.imprensaoficial.com.br



64 – São Paulo, 66 (82) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 30 de abril de 2021

 SERVIÇO FUNERÁRIO

 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

6018.2021/0012499-6 22.437 MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA-ME

4.427 6

6018.2021/0012889-4 23.450 MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA

345.163 3

6018.2021/0010361-1 21.807 P. S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
DA SAUDE EIRELI

7.301 3

6018.2021/0003723-6 13.772 CIRURGICA SANTA CRUZ COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

253.029 13

6018.2021/0003723-6 13.772 CIRURGICA SANTA CRUZ COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

253.028 13

6018.2021/0019901-5 29.159 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

2.945.848 1

6018.2021/0011275-0 21.216 SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA 
LTDA

85.119 8

6018.2021/0011275-0 21.216 SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA 
LTDA

84.245 8

6018.2021/0011275-0 21.216 SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA 
LTDA

95.230 5

6018.2020/0087096-3 21.399 HOSP LOG COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

664.515 21

6018.2021/0030939-2 19.432 ONCO PROD DISTRIB. DE PROD. 
HOSP. ONC. LTDA

411.371 30

6018.2021/0030942-2 21.673 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

293.814 32

6018.2021/0016449-1 26.441 SOMA/MG PROD. HOSP. LTDA 226.205 10
6018.2021/0015537-9 24.865 SUPREMA DENTAL IMP. EXP. E 

COM. DE PROD. ODONT. EIRELI
3.698 3

6018.2021/0013502-5 23.817 ESPÍRITO SANTO DISTRIB. DE PROD. 
HOSP. EIRELI

5.494 14

6018.2021/0006249-4 18.589 MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA

349.899 11

6018.2021/0004594-8 16.843 CAPROMED FARMACEUTICA EIRELI INEXE-
CUÇAO 
TOTAL

6018.2020/0083325-1 109.703 CHIESI FARMACEUTICA LTDA 301.147 42
6018.2021/0019291-6 25.898 LM FARMA INDUSTRIA E COMER-

CIO LTDA
5.404 8

6018.2020/0083620-0 105.706 CRUZEL COMERCIAL DISTRIB. DE 
PROD. HOSP. EIRELI

INEXE-
CUÇAO 
TOTAL

6018.2020/0083729-0 110.277 EUROFARMA LABORATORIOS S.A 1.816.681 2
6018.2019/0025461-6 107029 A.M. Moliterno-EPP 8.273 9
6018.2019/0025461-6 107029 A.M. Moliterno-EPP 8.301 8
6018.2019/0025461-6 107029 A.M. Moliterno-EPP 8.297 11
6018.2019/0025461-6 107029 A.M. Moliterno-EPP 8.302 9

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 DESPACHO DA COORDENADORA
PA 2014-0.337.116-0 - À vista do noticiado no pre-

sente processo administrativo, com fundamento no §3º 
do Decreto Municipal nº 58376/2018, nos termos da com-
petência excepcional, delegada pelas Portarias de SMS.G 
nº 962/2018, 877/2018, 819/2018, 702/2018, 128/2019, 
164/2019, 683/2019, 1.046/2019 e 471/2020, considerando 
a essencialidade dos serviços e a avaliação positiva das 
Supervisões Técnicas de Saúde afetas e da Coordenadoria de 
Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde da Pasta quan-
to ao cumprimento das obrigações e atingimento das metas 
previstas e indicadores de saúde estipulados na cláusula 
4.1 do presente ajuste, AUTORIZO a celebração de Termo 
Aditivo ao Contrato de Gestão n.º R003/2015 – CPCSS/
SMS, firmado entre esta Pasta e a Organização Social SPDM 
– ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA MEDICINA, CNPJ n. 61.699.567/0001-92, cujo objeto 
é o gerenciamento e execução de ações e serviços de saúde 
em unidades de saúde da Rede Assistencial dos Distritos 
Administrativos da Moóca, Belém, Água Rasa, Tatuapé, Brás 
e Pari da Supervisão Técnica de Saúde da Moóca/Aricanduva, 
para a sua prorrogação pelo período de 48 (quarenta e oito) 
meses, a partir de 08/05/2021, com orçamento global de cus-
teio estimado para este período corresponde ao valor total 
de R$ 566.236.217,28 (quinhentos e sessenta e seis milhões, 
duzentos e trinta e seis mil duzentos e dezessete reais e 
vinte e oito centavos), conforme cronograma de desembolso 
aprovado, onerando as dotações orçamentárias com transfe-
rência 84.10.10.302.3003.2507.3.3.50.39.00 e 84.10.10.
301.3003.2.520.3.3.50.39.00, fontes 00/02.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 A Coordenadoria Regional de Saúde Leste de acordo 
com o disposto no artigo 1º, inciso IV, artigo 140, 145 e 
149 da Lei Municipal 13725 de 09/01/2004, torna público 
os seguintes despachos e procedimentos administrativos 
relativos à infração sanitária:

UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAUDE CIDADE TIRA-
DENTES

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
6018.2021/0000439-7 SMITH CUTRIM DOS SANTOS – Rua 

Apóstolo Tiago Maior, 173 - CEP 08475-220 - Cidade Tiradentes 
/ SERIE H/Nº034843.

6018.2020/0089259-2 MERCADINHO FENNIXX LTDA – Rua 
Apóstolo Tiago Maior, 116 - CEP 08475-220 - Cidade Tiradentes 
/ SERIE H, N° 031339.

TERMO DE INTERDIÇÃO ESTABELECIMENTO
6018.2021/0000439-7 SMITH CUTRIM DOS SANTOS – Rua 

Apóstolo Tiago Maior, 173 - CEP 08475-220 - Cidade Tiradentes 
/ SERIE F /009436.

6018.2020/0089259-2 MERCADINHO FENNIXX LTDA – Rua 
Apóstolo Tiago Maior, 116 - CEP 08475-220 - Cidade Tiradentes 
/ SERIE F /N°010810.

 SAÚDE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRI-
MENTOS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, CONTRATOS E 
COMPRAS

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOC/SP 

DE 29/04/21 - PÁG. 48
COMUNICADO 17/2021-NLICIT – ESTIMATIVA DE CONSU-

MO MÉDIO MENSAL PARA FORNECIMENTO DE:
ITEM 1 – ARMÁRIO CORTA FOGO PARA ARMAZENA-

MENTO DE INSETICIDAS dimensões externas aproximadas 1,0 
m de altura x 1,0 m de largura x 0,45 m de profundidade e 
possuir rótulo de identificação fixado na porta (tóxico, caveira 
com tíbias cruzadas) armazenamento de líquidos inflamáveis 
e combustíveis.

ITEM 2 – ARMÁRIO CORTA FOGO PARA ARMAZENAMEN-
TO DE INSETICIDASdimensões externas aproximadas 2,0 m de 
altura x 1,0 m de largura x 0,45 m de profundidade e possuir 
rótulo de identificação fixado (tóxico, caveira com tíbias cru-
zadas) armazenamento de líquidos inflamáveis e combustíveis.

Com o intuito de realizar Licitação para Registro de Preços 
dos objetos em tela, solicitamos às Unidades da ADMINISTRA-
ÇÃO DIRETA, INDIRETA, AUTARQUIAS, EMPRESAS PÚBLICAS 
E ECONOMIA MISTA manifestação de interesse através de 
correspondência eletrônica encaminhada ao endereço cleonice-
machado@prefeitura.sp.gov.br

Pedimos a gentileza de encaminhar a manifestação, IMPRE-
TERIVELMENTE, até dia 04/05/2021.

 PROCESSO: 6018.2020/0086254-5
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO nº 065/2021/SMS-1/CONTRATOS. 

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Data de Assina-
tura: 28/04/021. Contratada: ARQ SOLUCOES EM SERVICOS 
EIRELI, CNPJ n. 07.656.388/0001-22?. Vigência: 28/04/2021 à 
28/04/2022. Objeto: Contratação de empresa para a realização 
de obras de reforma da UBS Vila Ramos - Freguesia do Ó?, no 
âmbito do projeto Avança Saúde São Paulo. Modalidade de 
Licitação: Convite nº 079/2020. Fundamento Legal: §5º do art. 
42 da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Federal nº 8.080/1990 
e alterações posteriores. Valor Total Estimado: R$ 1.870.355,27 
(um milhão, oitocentos e setenta mil trezentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte e sete centavos); Dotação Orçamentária 84.1
1.10.301.3003.9.204.4.4.90.51.00.01 e 84.11.10.301.3003.9.20
4.4.4.90.51.00.00. Nota de empenho nº 17201/2021 no valor de 
R$ 467.588,82 (quatrocentos e sessenta e sete mil quinhentos 
e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos) e Nota de em-
penho nº 17205/2021 no valor de R$ 1.402.766,45 (um milhão, 
quatrocentos e dois mil setecentos e sessenta e seis reais e 
quarenta e cinco centavos).

 PROCESSO 6018.2020/0038575-5
Extrato do Termo Aditivo nº 01/2021 ao Termo de 

Contrato nº 124/2020/SMS-1/CONTRATOS. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde 
/ BID. Data de Assinatura: 22/04/2021. Contratada: ALMEI-
DA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
66.748.955/0001-30. Objeto do contrato: Contratação de em-
presa para a realização de obras de reforma da UBS JARDIM 
UMUARAMA, no âmbito do Projeto Avança Saúde São Paulo. 
Objeto do aditamento: Prorrogação do prazo de execução do 
objeto contratual.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
SUPRIMENTOS - CAS

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS DEFESA ADMINISTRATIVA 
Ficam CONVOCADAS as empresas abaixo relacionadas, a 
apresentar DEFESA PRÉVIA por descumprimento de cláusula 
contratual, preferencialmente através do e-mail dsuprisms3@
prefeitura.sp.gov.br ou presencialmente à Rua General Jardim, 
36 – 3º andar – Vila Buarque, das 8 às 16 horas, no prazo de 
05 dias úteis, a partir desta publicação. Em razão do atraso na 
entrega ou inexecução parcial/total

PROCESSO E M P E -
NHO

EMPRESA DANFE DIAS /
ATRASO

6018.2020/0058546-0 18.538 HOSP LOG COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

663.786 4

6018.2021/0017447-0 24.111 COMERCIAL 3 ALBE LTDA 218.401 3
6018.2021/0012952-1 24.689 UNIÃO QUÍMICA FARMACEUTICA 

NACIONAL S/A.
495.908 7

6018.2021/0004736-3 16.781 MONACO DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA

4.845 4

6018.2021/0019369-6 25.772 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. 33.681 3
6018.2020/0080876-1 100.058 AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA. 377.057 1
6018.2020/0089091-3 24.643 CBS MÉDICO CIENTIFICA S.A 1.079.116 2
6018.2021/0017569-8 24.016 NATULAB LABORATORIO S.A 226.080 8
6018.2021/0019349-1 25.757 NDS MEDICAMENTOS LTDA 369.736 2
6018.2021/0004405-4 26.453 CBS MÉDICO CIENTIFICA S.A 1.084.880 6
6018.2020/0081267-0 26.712 LUCITARE SERVIÇOS E COMERCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
149 6

6018.2021/0007192-2 13.046 BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFI-
COS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

491.781 67

6018.2021/0010321-2 21.027 CIRÚRGICA FERNANDES - COM. DE 
MAT. CIRÚR. HOSP. SOC. LTDA.

1.333.324 44

6018.2021/0019851-5 29.053 DUPATRI HOSPTALAR COMERCIO 
IMP. E EXP. LTDA

169.583 9

6018.2021/0008579-6 18.958 DIMASTER COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

243.363 13

6018.2021/0008579-6 18.958 DIMASTER COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

243.510 14

Quadro III Res 008/20 Res 002/21
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1 PIU Arco Tietê 1 400 000 00 1 900 000 00
2 PIUMinhocão 1 200 000 00 1 650 000 00
3 PIU Arco Leste 1 200 000 00 1 650 000 00
4 PIUs Eixos de Desenvolvimento 1 200 000 00 1 650 000 00
5 Projetos Estratégicos do Arco Faria Lima 400 000 00 618 000 00
6 PIU Territórios de EstruturaçãoMobilidade 1 800 000 00 2 400 000 00
7 PIU Territórios de Estruturação Hídrico Ambiental 1 800 000 00 2 400 000 00
8 Ordenamento de Centralidades Locais 1 900 000 00 0
9 Áreas de Estruturação Local 3 598 000 00 0
10 Ordenamento de Vias Comerciais 1 900 000 00 0
11 Projeto Urbanístico de Requalificação do Largo 13 de Maio e entorno 600 000 00 800 000 00
12 Implantação do Território Educador Cidade Tiradentes 0 2 500 000 00
13 Implantação de 3 unidades do Centro Aberto 0 1 300 000 00
14 Gerenciamento da Implantação de 3 unidades do Centro Aberto [GER] 0 130 000 00
Total ######### 16 998 000 00

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO


